Parecer do Ministério Público Eleitoral, emitido pelo Procurador José Raimundo Leite 
Filho: pelo desprovimento do recurso eleitoral.  
A decisão de 1º Grau julgou procedente a representação, condenando Israel Diego de 
Oliveira Braga ao pagamento de multa individual no valor de R$ 25.000,00 (vinte e 
cinco mil reais), nos termos do § 3º, do art. 36 da Lei nº 9.504/1997 e art. 2º, § 4º, da 
Resolução TSE nº 23.610/2019. 

02. RECURSO CRIMINAL ELEITORAL –  RecCrimEleit Nº 0600087-50.2024.6.10.0042 
PROCEDÊNCIA: CHAPADINHA – 42ª ZONA ELEITORAL  

ASSUNTO: RECURSO CRIMINAL EM AÇÃO PENAL ELEITORAL PELA SUPOSTA PRÁTICA DO

[...]

I, da Resolução TSE nº 23.604/2019, devendo ser a agremiação impedida de receber 
recursos oriundos do Fundo Partidário e do Fundo Especial de Financiamento de 
Campanha, enquanto não for regularizada a situação do partido político; determinou 
ainda, a devolução ao Tesouro Nacional do valor de R$ 14.522,65 (catorze mil, 
quinhentos e vinte e dois reais, e sessenta e cinco centavos), referente ao recebimento 
de recursos de fonte vedada e de origem não identificada. 

11. EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL – REL Nº 0600559-
41.2024.6.10.0013 
PROCEDÊNCIA: BACABAL – 13ª ZONA ELEITORAL

[...]

Oliveira: pelo desprovimento do recurso eleitoral. 
A decisão de 1º Grau julgou desaprovadas as contas de Álvaro João Batalha Jardim, 
com fundamento no art. 74, III, da Resolução TSE nº 23.607/2019. Determinou, ainda, 
o recolhimento do valor de R$ 120.421,51 (cento e vinte mil, quatrocentos e vinte e 
um reais e cinquenta e um centavos). 

15. RECURSO ELEITORAL – REL Nº 0600475-49.2024.6.10.0107 
PROCEDÊNCIA: BACURI – 107ª ZONA ELEITORAL  
ASSUNTO: RECURSO ELEITORAL EM REPRESENTAÇÃO POR SUPOSTA PRÁTICA DE ABUSO 
DE PODER POLÍTICO, CONDUTA VEDADA E PROPAGANDA ELEITORAL IRREGULAR -

[...]

Parecer do Ministério Público Eleitoral, emitido pelo Procurador Thiago Ferreira de 
Oliveira: pelo desprovimento do recurso eleitoral. 
A decisão de 1º Grau julgou procedente a representação e impôs ao 
recorrente Washington Luís de Oliveira multa no valor de R$ 4.500,00 (quatro mil e 
quinhentos reais), por abuso de poder político e uso indevido da máquina pública. 

16. RECURSO ELEITORAL –  REL Nº 0600534-28.2024.6.10.0013 
PROCEDÊNCIA: BACABAL – 13ª ZONA ELEITORAL  
ASSUNTO: RECURSO ELEITORAL EM PRESTAÇÃO DE CONTAS DE CANDIDATO AO CARGO 
DE VEREADOR - ELEIÇÕES 2024

[...]

Determinou, ainda, a devolução do valor utilizado para pagar o contador 
e advogado a título de recursos de origem não identificada, nos termos do art. 32, § 
1º, incisos I e VI, da Resolução TSE 23.607/2019, a ser apurado em liquidação de 
sentença, bem como o valor de R$ 3.272,17 (três mil duzentos e setenta e dois reais e 
dezessete centavos) por caracterizar utilização de recurso de origem não identificada, 
também, nos termos do art. 32, § 1º, incisos I e VI, da Resolução TSE 23.607/2019. 

19. RECURSO ELEITORAL –  REL Nº 0600628-58.2024.6.10.0018 
PROCEDÊNCIA:

[...]

Oliveira Castelo Branco: pelo desprovimento do recurso eleitoral. 
A decisão de 1º Grau julgou desaprovadas as contas de Roseana de Fátima Silva Costa, 
nos termos do art. 74, III, da Resolução TSE nº 23.607/2019. Determinou, ainda, o 
recolhimento do valor de R$ 9.400,00 (nove mil e quatrocentos reais), referente 
à aplicação inadequada de recursos oriundos do FEFC. 

20. RECURSO ELEITORAL – REL Nº 0600633-36.2024.6.10.0065 
PROCEDÊNCIA: IMPERATRIZ – 33ª ZONA ELEITORAL  
ASSUNTO: RECURSO ELEITORAL EM REPRESENTAÇÃO POR PROPAGANDA ELEITORAL